אפילו במצב הנוכחי ניתן למצוא דוגמאות לשינוי נורמות חברתיות אצלנו, כאשר הכלי העיקרי לכך לא היה המערכת המשפטית. דוגמה טובה היא השינוי המשמעותי ביותר שחל בארץ בעניין קטיפת פרחי בר. אמנם כחלק מהמערכה להגנת פרחי בר הכריז שר החקלאות הן ב-1971 והן ב-1977 על פרחי בר שונים כערכי טבע מוגנים לפי חוק הגנים הלאומיים ושמורות הטבע, תשכ"ג-1963, ועל-ידי כך אסר על קטיפתם. אולם אין ספק, שתפקידו של האיסור המשפטי היה משני לעומת מערכות ההסברה והחינוך שהופעלו ושעדיין מופעלות בנושא זה. אולי ניתן ללמוד לקח מניסיון זה גם לגבי הטיפול בבעיות אחרות של הסביבה הטבעית וגם לגבי הבעיה המכאיבה מאד הקשורה לסביבתנו האנושית — הקטל בדרכים.

אולם כל האמור לעיל אינו מבטל את העובדה שהמערכת המשפטית מוגבלת בהשפעתה בתחום רגיש זה ואין לצפות ממנה לנפלאות, במיוחד לא כמכשיר בלעדי. הצלחתו של חוק נגד אפליה תלויה בקיום מערכת רחבה יותר הכוללת תוכניות טובות ומתמשכות של חינוך והסברה יחד עם חקיקת החוק ומאמצי אכיפתו. השכיל להכיר בעובדה זאת המחוקק שלנו כאשר כלל בחוק הזדמנות שווה בתעסוקה, תשמ"א—1981, הקמת מועצה ציבורית שתפקידה לייעץ לשר העבודה והרווחה. בין היתר, "בכל עניין הנוגע... לטיפוח תודעה ציבורית בכל הקשור לשיוון ההזדמנויות בתעסוקה"³.

בספרו *The Limits of Law*⁴ גורס המלומד האנגלי פרופ' אנתוני אלוט, שלעומת המערכות של חינוך והסברה תרומתה של המערכת המשפטית בעניין מניעת אפליה היא זעירה ביותר.

לכן בל נתפלא אם בתי המשפט מתקשים מאוד להגן על זכויות רוחה, היינו, זכויות המחייבות הספקת שירותים לאזרח.

עובדה זאת באה לידי ביטוי אצלנו כבר ב-1953, כאשר סירב בג"ץ להוציא אפילו צו על תנאי בפרשת רוזנברג¹³, שבה עתרו לחייב את משרד החינוך לספק לימוד חינוך לילדים בני חמש, וזאת למרות שלפי חוק לימוד חובה, תש"ט-1949, חויבה המדינה לעשות כן. בג"ץ הסביר את החלטתו בנימוק שמשום שהמדינה לא סיפקה חינוך חינוך לילדים בני חמש, מחמת "קשיים תקציביים", "סבורים אנו כי הצו שיינתן על ידינו — אם יינתן — יהיה חסר יעילות וביצוע. ולכן אנו מסרבים לתתו"¹⁴.

היא מהווה חלק בלתי נפרד מהמנגנון הפלילי שהוא הכבד והנורא ביותר שהחברה מפעילה נגד חבריה, ואין שום נפקא מינה לגבי מערכות ומנגנונים אחרים. אמנם החוק הפוזיטיבי מעניק אצלנו לגבי עבירות אחדות, עליונות-מה להליך הפלילי על-פני הליכים משמעתיים, וכוונתי לסעיפים 268-272 לחוק העונשין, תשל"ז-1977. בלי להתייחס לפרטי ההסדר התחיקתי הנה ובלי לנקוט עמדה לגבי צידוק, הייתי מציע לא להקיש מההסדר הספציפי הזה על מנת לקבוע עליונות כללית של החוק הפלילי על-פני מערכות אחרות. ואף אם עליונות כללית כזאת אכן קיימת אצלנו, אין משמעותה שהחוק הפלילי הוא כלי בלעדי.

כל זה היה נראה בעיני מובן ואפילו מובן מאליו.